下水協発第 611 号

                              令和 7 年 4 月 1 日

関 係 各 位

                      東京都千代田区内神田２丁目 10 番 12 号
（内神田すいすいビル）

                          公益社団法人 日本下水道協会
                             理事長  岡久 宏史

                                                              （公印省略）

第 54 回下水道事務職員養成講習会の開催について

拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

さて本会では、標記講習会を各地方下水道協会との共催により、別紙開催要領により開催す

ることになりました。本講習会は、新規採用職員など下水道事務部門に従事している実務経験 1～

2 年程度の職員を対象に、下水道の事務担当者として理解しておくべき基礎的な法令や財政並

びに下水道事業固有の事務的業務等について習得していただき、業務の円滑な執行に資するこ

とを目的に開催するものです。

講師は、地方公共団体等の下水道担当者を予定し、講師出身団体の考え方や講師の経験等

を交えて講義を行います。講習会は、演習問題を活用しながら講義を進めつつ、専用テキストや

動画教材を使用し理解を促します。

講習会は会場またはライブ配信により受講できるほか、講義内容の知識を補完して更なる理解

の促進を図るため、受講後 2 か月の期間、e-ラーニングとして、講習会の模様をオンデマンド配

信いたします。年度途中の異動等で下水道の知識を学ぶ必要性が生じた場合に学習の機会を

提供できるよう、オンデマンド配信のみの受講サービスも提供いたします。

つきましては、貴庁（社）関係職員の参加方につき、よろしくお取り計らいくださいますよう御案

内申し上げます。また、貴庁（社）の出先機関への周知方につきましても、あわせてよろしくお願い

申し上げます。

皆様の参加をお待ちしております。

敬具

※下記のアドレスからお申し込みください。

https://www.jswa.jp/seminar/application/

http://#

第 54 回下水道事務職員養成講習会 開催要領

1.開催期間・会場

開催地 開催期間 会    場 定 員

東京都

 ７月15日(火)

  ～16日(水)

TKP神田ビジネスセンター

東京都千代田区神田美土代町3-2

神田アベビル4階 ホール401

（JR神田駅北口 徒歩6分）

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/bc-kanda/access/

80名

ライブ

配信

インターネットを利用した動画配信システムにより、

会場の講義をライブ配信します（参加者交流の時間を除く）。

職場・在宅で受講が可能です。

視聴するパソコンやタブレット等の端末からテスト動画視聴用

URL：https://millvi-cs.com/external/check/

にアクセスし、視聴が可能か確認の上、お申込みください。

－

ｅ-ラーニング

令和7年９月～

令和8年3月

のうち2か月間

※

インターネットを利用した動画配信システムにより、

会場の講義を期間内何回でも視聴できます（参加者交流の時

間を除く）。

職場・在宅で受講が可能です。

視聴するパソコンやタブレット等の端末からテスト動画視聴用

ＵＲＬ：https://millvi-cs.com/external/check/

にアクセスし、視聴が可能か確認の上、お申込みください。

   ※会場またはライブ配信をお申し込みの方は、9 月 1日（月）から 2か月間です（別途申込不要）。

2.受講対象
どなたでも受講できます（経験年数が浅い事務職員(新規採用から実務経験 1～2年程度)及び新たに下水

道部門に配属された事務職員向け）。

3.講義日程

(1) 会場及びライブ配信

 時間 科目 講師

第

1

日

目

 9：30～ 9:35 開会、ガイダンス －

 9：35～ 9:55 参加者交流の時間（自己紹介等）※ －

 9:55～12:20

ビデオ「下水道物語」（20分）

地方公共団体 総論

下水道関連法令

13:30～13：55 ビデオ「排水設備」（22分） 地方公共団体

14:05～14：55 水質規制 地方公共団体

15:05～15：55 下水道広報 地方公共団体

第

2

日

目

 9:10～10:40 下水道財政 地方公共団体

10:50～12:20 下水道使用料 地方公共団体

13:30～14:20 受益者負担金 地方公共団体

14:30～16:30 公営企業会計 地方公共団体

※おおむね 4～6名程度のグループに分かれ、講習会で習得したい知識や所属団体の課題等について、自由に意見交換して

いただきます（会場のみの実施です）。

http://#
http://#
http://#

(2) ｅ-ラーニング

・上記(１)の日程により会場で行われた講義の映像を視聴できます。

・会場及びライブ配信受講者は別途申込不要です。理解が困難であった内容や再度確認したい内容の復

習にご活用ください。

・ｅ-ラーニングの視聴方法につきましては、別途メールにて申込者あてお知らせいたします。

4.教材

第 54回下水道事務員養成講習会専用テキスト、同講義用補助資料（令和 7年度版）

・教材については会場の方は講習会当日に、ライブ配信の方は事前に送付いたします。

・ｅ-ラーニングで受講をされる方についても会場およびライブ配信受講の方と同一の教材を送付いたします。

5.参加費用（税込、1 名につき 2 日間）

(1) 会場またはライブ配信（9 月から 2 か月間のｅ-ラーニング受講費用を含みます。）

区分 参加費用
内訳

参加費 教材費

会員 26,400円 19,800円 6,600円

非会員 52,800円 39,600円 13,200円

(2) ｅ-ラーニングのみ（9 月から令和 8 年 3 月までのうち 2 か月間）

区分 参加費用
内訳

参加費 教材費

会員 23,100円 16,500円 6,600円

非会員 46,200円 33,000円 13,200円

(3) 注意事項

・教材は参加者全員に購入していただきます。

・研修受講にかかる宿泊代、昼食代は参加費用に含みません。

6.申込方法

・本会ホームページ（https://www.jswa.jp/seminar/application/）からお申込みください。

・申込完了後、申込者のメールアドレスに申込完了メールが自動送信されますので、必ず御確認ください。申

込翌日までに申込完了メールが届かない場合、メールアドレスに不備がある可能性がありますので、本会まで

御連絡ください。

・事務局で内容を確認の上、後日、「申込確認ページ」に入る方法についてのお知らせを申込者メールアドレ

スあて送信します。受講票の添付のほか「申込確認ページ」に本セミナーの情報を掲載しますので、必ず御確

認ください。開催日 7日前までに「申込確認ページ」のお知らせが届かない場合は、本会まで御連絡くださ

い。

・当日は必ず受講票を印刷の上、御持参ください。

7.申込期間（必着）

 ・会場またはライブ配信…7 月 8 日（火）まで

 ・e-ラーニングのみ…7 月 1 日（火）から令和 8 年 1 月 8 日（木）まで
注）申込期限以前でも定員を超えた場合には、御参加をお断りする場合があります。

その際には、本会から申込者に事前に御連絡いたします。

http://#

8.e-ラーニングの視聴期間

①会場またはライブ配信で受講される方

9月 1日（月）～10月 31日（金）の 2か月間

②ｅ-ラーニングのみ受講をされる方

・7月 1日～8月 21日の申込み…9月 1日（月）～10 月 31日（金）の 2か月間

・以降申込期間中の日曜日～木曜日の申込み…申込みの翌々週月曜日から 2か月間

申込期間中の金曜日・土曜日の申込み…申込みの 3 週後月曜日から 2か月間

9.参加費用のお支払い

①会員の方：講習会終了後に別途申込者のメールアドレスあて請求書を送信しますので、記載期日までにお

支払いください。

②非会員の方：申込内容の確認後、別途申込者のメールアドレスあて支払方法等についてお知らせしますの

で、その内容に従って記載期日までにお支払いください。

10．申込後の変更・辞退

受講者変更などの申込情報の変更及び辞退は、「申込確認ページ」より行ってください。

辞退は開催１週間前（7 月 8 日（火））の 16 時までに行ってください。

これ以降のキャンセルについては参加費用が発生しますので御注意ください。

11.問い合わせ先

公益社団法人 日本下水道協会 経営･研修部 研修課  03（6206）0284(直通) 9:00～17:00

メールアドレス：seminar@gesuikyou.jp

こちらも併せてご参考ください。

https://www.jswa.jp/seminar/faq/（お問い合わせの多い質問一覧）

http://#